De legatis recipiendis. n. 109.
 Concessionis Leonis X. n. 110.
 Causa harum concessionum. n. 111.
 Privilegia concessa approbantur. n. 112.
 De clausula Ex certa scientia. n. 113.
 De communicatione privilegiorum. n. 114.
 An extendatur ad privilegia concedenda. n. 115.
 Quorundam opinio. n. 116.
 Reversitur. n. 117.
 Probabilis sententia. n. 118.
 Papa Leonis declaratio. n. 119.
 De indulgentiis stationum, & participatione bonorum operum. n. 120.
 De alia indulgentia pro danibus certam elemosinam. n. 121.
 Annotatio circa ipsam. n. 122.
 De applicatione legatorum. n. 123.
 De tertia parte ipsorum. n. 124.
 Congruentia. n. 125.
 Presentatio legatorum pro Redemptione. n. 126.
 Notatio circa illam. n. 127.
 De contentis in aliis locis Bullae. n. 128.
 Alia Bulla Clem. 7. n. 129.
 Dubia alia proposita. n. 130.
 Primum de extensione indulgentiarum. n. 131.
 Secundum de oratoribus confratrum. n. 132.
 Tertium de portantiis habituum Ordinis SS. Trinitatis. n. 133.
 Quartum de benedictione habitus parvi. n. 134.
 Quintum de facultate concessa ordini SS. Trinitatis. n. 135.
 Sextum de communicatione indulgentiarum. n. 136.
 Septimum de indulgentiis portantium scapulare parvum. n. 137.
 Octavum de visitantibus Ecclesias. n. 138.
 Solutio ad primum. n. 139.
 Solutio ad secundum. n. 140.
 Declaratio S. Congregat. n. 141.
 Solutio ad tertium. n. 142.
 Solutio ad quartum. n. 143.
 Solutio ad quintum. n. 144.
 Declaratio S. Congregationis Rituum. n. 245.
 Solutio ad sextum. n. 146.
 Ad septimum, & octavum. n. 147.

Circa §. 1. huius Bullae.

1. **I**N §. 1. huius Bullae commendare videtur Pontifex Clement 7. Religionem hanc sanctae Mariae de Mercede, eo quod ad limitationem Redemptionis Domini nostri Iesu Christi, Captivorum libertati continuo studio vacet. Quae nobis occasione praebet, ut aliqua de ipsius instituto dicamus. Eo libentius, quod Religio ista sub titulo Beatissimae Virginis Mariae, sicut & Carmelitana nostra, in Ecclesia fulget: Et quia non satis cognita extra Hispaniam, & Indiarum partes, ubi Religiosorum multitudinem, illustrium Conventuum numero, Ecclesiarum, Praetorum copia, & plurimorum virorum litteris, & doctrina celeberrimam gloriam praefulget. Institutionem ergo huius Religionis ex Reverendo admodum Patre Magistro Fratris Michaelis Alcantara in hac Curia Romana Vicario, & Procuratori Generali, Viro doctissimo, & propterea in aliquibus Congregationibus sacris, & pro gravissimis negotiis Consultore ascito, acceptam hic apponere placuit. Nec prudens aliquis eum suspectum habere potest, quod eiusdem Ordinis alumnus sit, cum pro competito, & in hac Curia etiam praxi, & stylo receptum sit, quod Re-

gulares in causis suarum Religionum pro idoneis, & legitimis testibus habeantur, quando non agitur de singulari eorum interesse, sed de sua communitate solum, provt firmant Baldus in cap. insuper, num. 3. & Felinus num. 1. de testibus gloss. in authentica de Monachis §. cogitandum Malecardus de probat. concl. 3. num. 12. & alij relati per Fatinae, de testibus, quest. 60. num. 463. & Rota decis. 204. à n. 1. usque ad 6. post secundum volumen consiliorum Farin. ex alibi. Relato porro illa talis est tenoris.

DE FVNDATIONE SACRI
 Ordinis Beatae Mariae de Mercede
 Redemptionis Captivorum.

TEMPore Honorij III. vt ipsius Pontificatus tot sacratum Religionum erectionibus gloriosior existeret, accidit simul felicissimum institutio Redemptionis Captivorum ex Revelatione eiusdem Beatissimae Virginis Barchinonae 4. Nonas Augusti anno 1218. tribus felicissimis testibus facta, videlicet Sancto Petro Nolasco nobili Franciae Principi, qui haereticum Albigenatum fugiens Barchinonem venerat, & in pauperes, ac praecipue Captivos dura servitute ab Infidelibus detentos propensissimus suas copias, & opes ad illos alendos, hosque maxime ex Barbarorum vinculis redimendos magna cum alacritate, ac libenti animo conferebat; serenissimo Iacobo Primo Aragonum Regi, cognomento Debellatori, qui Nolasco sibi sanguine iunctum ob eximiam animi pietatem, & candorem maxime diligebat; ac sancto Raymundo de Penafor tunc temporis Canonico Barchinonensi, Iacobi que, & Nolasco à confessionibus, postea Ordinis Praedicatorum professori. Quibus omnibus vna ipsa nocte, ea scilicet, quae festum Sancti Petri ad vincula immediatè subsecuta est, omnibus vna ipsa nocte, ea scilicet, quae festum Beatissima Virgo Dei Mater serena fronte se conspicendam dedit, ac acceptissimum sibi, ac vniuerso suo fore dixit, si suum in honorem institueretur Ordo Religiosorum, quibus cura incumberet Captivos Christianos à tyrannide Turcarum liberandi; quae quidem verba desumpta sunt ex litteris, quibus sanctus Raymundus de Penafor à Clemente VIII Pontifice maximo Sanctorum Catalogo adscribitur, & ex Lectionibus propriis secundi notuini pro officio Diei festi huiusmodi revelationis sub titulo festi beatae Mariae de Mercede huic sacrae Religionis pro Dominica proximiori Kalendis Augusti à Paulo V. concessis. Exatque Barchinonae in archivio huius Ordinis celebratissima epistola eiusdem sancti Raymundi ad Sanctum Petrum Nolasco, in qua discretissimis verbis de hac Revelatione Virginis loquitur. Superna autem Providentia his tribus tam egregiis vitiis haec apparatus facta est, Nolasco quidem, vt super ipsum, seu solidissimam, ac firmissimam petram novus, ac celestis erigeretur Ordo, vtque primus habitus sanctae Religionis indutus, vt parens, & fundator à Virgine electus, illiusque instanto munere coadiutor Marianam familiam regetet, ac propagaret, cuius ipsam beatam Virginem primam, ac veram institutionem extitisset Paulus V. in Bulla, quae incipit Inter omnes vitae regularis Ordines. Expressè affirmavit, Iacobo, vt Regia, qua pollebat, auctoritate tantum patrocinaret epus: Et denique Raymundo vt prope, quia virtuosae Confessarius eos de diuina voluntate securos redderet, ac novi Ordinis

divinis fundamentum dirigeret. Remque optime probavit eventus, sicut enim Domino placuit, & beatissima Virgo suum, ac filij sui intrinsevit Beneplacitum. ita factum est: hi namque collaris inter se consiliis, & consentientibus animis prædictum

10. Ordinem Beatae Mariæ de Mercede fundaverunt die 9. à Revelatione prædicta, videlicet in die sancti Laurentij Martyris eiusdem anni, in qua in Ecclesia Cathedrali Barcinonæ missam illustrissimo Domino Berengario Barchinonensi Episcopo solemniter celebrante, & sancto Raymundo comitum habente, atque de suggestu admirabilem apparitionem, ac revelationem Virginis publicante coram ipso serenissimo Rege Iacobo, cunctoque populo solemnissimè post offertorium institutus est Ordo prædictus, ac sanctus Petrus Nolascus religio habitus, tunica scilicet, scapulario, cappa, & caputio iuxta Virginis præscriptum omnino albis, inductus, qui statim pro se vniuersoque Ordine Rex Iacobus sua regia insignia concessit, scutum nempe cum Carreis Aragonum rubei, croceique coloris, quibus, rogatu Episcopi, superposita est alba crux in memoriam prædictæ Ecclesiæ, quæ sub titulis sanctæ Crucis, & sanctæ Eulaliæ Virginis, & Martyris Deo est dedicata.
12. Post Sanctum Petrum Nolascum immediatè alij duodecim fratres ad habitum noui Ordinis sunt deputati alij militiæ, & redemptioni Captiuorum recepti, quorum alij choro, ac diuini officij sunt adscripti: quos omnes Iacobus Rex in palatium suum secum adduxit. Vbi in perpetuum habitationem competentem cum oratorio prædictæ sanctæ Eulaliæ dicato donauit. Et hæc prima habitus sacri Ordinis Domus, ex qua & fratres, ad primas redemptiones faciendas sunt egressi, & aliz Domus, quibus per orbem dilatatus est, originem dixerunt, quæ vsque in hodiernum diem in possessione Religionis perseuerat, quamuis in ipsa primatum habeat regale Cenobium, quod post aliquot annos in eadem ciuitate propè Arenariam magnificè ædificum est. Vt autem perfectius, minus cælitus sibi iniunctum exerceret Nolascus, se suosque fratres quarto, ac solemnè voto adstrinxit; quod eximie charitatis signum est, & sub hac forma ab initio Ordinis emitti consuevit: *Et in Sarracenorum potestate in pignus [si necesse fuerit ad redemptionem Christi fidelium] detentus manebo.*
14. In cuius adimpletionem quamplurimos habet Martyres hæc Religio, necnon intra claustra beatissimos Confessores. Rexit autem ordinem suum sanctus Petrus Nolascus per 31. annos, posteaque officium Magistri Generalis, quo titulo ab Apostolica Sede fuerat insignitus, atque, & infirmitate grauiora, renunciauit, & reliquum vitæ tempus soli Deo dedit, obiitque post septem annos de instante morte à sancto Raymundo Nonnato sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinali, iam apud Superos degenti, quem ipse ad Ordinem receperat, admonitus; in eaque à Christo Domino, & beatissima Virgine confortatus, in vigilia Natiuitatis Domini hora mediæ noctis anno Domini 1256. cum Psalmum *Confitebor tibi Domine in toto corde meo*, deuotissimè diceret, ad illa verba: *Redemptionem misit Dominus populo suo.* Pluribus mirabilibus operatis, quamplurimis Captiuis de Barbarorum potestate redempsis, necnon multis ex Mahometana secta ad fidem Christi conuersis.
19. Hæc in præfata nobis data relatione huius Ordinis quibus magna saltem ex parte accedunt alij

Suntina Lectura Tom. III.

scriptores dum dicunt, quod fratrum Beatae Mariæ de Mercede Redemptoris captiuorum ordo, circa annum Domini 1218. ortum habuit Barcinonæ in Atagonia Regno, cui initium ipsa celorum Regina suis reuelationibus tribuit. Cum enim tunc temporis tota Hispania à Mauris oppressa quam maximas calamitates pateretur, Christique fideles in duram seruitutem, crudelitate Barbarorum seueriente, redigerentur, ipsa pia, ac misericors Mater Regina nostra, singulari quodam miserationis affectu sanctis Petro Nolasci, & Raymundo Peñafort, & claræ memoriæ Iacobo Aragonum Regi; reuelauit, sibi gratissimum fore si Ordinem instituerent, cuius fratres ad hoc potissimum redemptionis opus totam mentem, ac vires conuerterent. Amuerunt inspirationibus diuini S. Viri, & ab ipsa gloriosa Virgine reuelatæ, & sine huius instituti, fundatam Religionem B. M. *Redemptionis captiuorum* voluerunt appellari. De progressu huius Congregationis factis, & superque loquantur historiz, quin etiam quodammodo admiratus ipse Iacobus Rex, ad perpetuum continuationem illius in honorè Gloriz Virginis, & utilitatem Christianorum erecti, prædictum Raymundum à confessionibus Regis ad Summum Pontificem Gregorium IX. misit, vt narrata necessitate, & modo institutionis huius Ordinis, ab eodem Pontifice confirmationem peteret. Cui benigne annuit Pontifex hac constitutione edita anno 1235. *Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei, Dilectis filiis Magistro, & fratribus domus S. Ecclesiæ, Barchinonensium. Salutem, & Apostolicam benedictionem.* *Deuotionis vestre precibus inclinatis, presentium vobis auctoritate concedimus, ut cum nondum aliqua sit à vobis ex Religiosis approbati assumpta, B. Augustini possitis Ordinem proficere. Datum Perusij 16. Calend. februarii. Pontificatus nostri, anno 8.* Confirmato Ordine, in dies magis augebatur fidelium seruos in operibus pietatis, & misericordiz institui huius Ordinis præscriptis: immò in forma professionis tanquam quantum votum addunt professores: *Et in Sarracenorum potestate in pignus (si necesse fuerit ad redemptionem Christi fidelium) detentus manebo.* Quod, obseruare ostendit Syluester Marulus in *Oceano Relig.* lib. 3. p. 336. vbi refert quomodo plures viros insignes huius Ordinis seipso oppugnare, vt alios captiuos redimerent, & propter hoc sæpe sepius vexatos, & vltimis supplicii ab ipsis crudelibus Barbaris ob delationem pecunie in eorum redactione promissæ affectos fuisse, ex quibus B. Petrus Armen-gaudus diuinitus in ipso supplicio confectus fuit, donec reportata pecunia, fratres cum liberarent. Ad huiusmodi autem munus promptius exequendum Summi Pontifices varia priuilegia huic Religioni concesserunt; circa legata, seu cleemosynas pro Redemptione captiuorum; eorum receptionem, & alia concernentia. Agunt de illa præter citatos, *Bozouus. Amal. Eccles. tom. 13. anno Christi 1273. num. 10. Francisc. Salazar. in Chron. Merce.* & alij Chronici huius Ordinis, ac *Barbosa de iur. Ecclesiæ. lib. 1. cap. 41. num. 127.* Est insuper in hoc Ordine Congregatio alia Dis-calcæatorum quæ initium habuit Martiri anno 1603. Sollicitante R. P. Ioan. Baptista à sanctissimo Sacramento, eiusdem ordin. Religio. huic enim, & aliis quatuor Religiosis concessit Pater Magister Ildephonus de Montoy Ordinis Generalis, vt reformationem fratrum discalcæatorum B. M. de Mercede indicerent. Quæ primum radices egit

- in Capella Beatissimæ Virginis de remediis nuncupata in Monasterio fratrum Calceatorum Ordinis sui, eodem anno 1603. in festo apparitionis S. Michaelis Archangelii de octava Maij; quo anno in eundem diem incidit festum Ascensionis Domini nostri Iesu Christi. Hanc reformationem confirmavit Paulus V. sua Constit. inter omnes 10. Calend. Septembris 1606. ab calceatis separavit, & Vicarium generale confirmandum à Generali Ordinis ipsi dedit Gregorius XV. Constit. *Apostolice munera* 26. Nouembris 1621. Quod etiam idem Gregorius confirmavit alia sua constit. sub dat. 20. Augusti 1622. & Urbanus VIII. in constit. *in sede*. S. Iulij 1627. Et in alia *in uncti nobis* pro 19. Ianuar. 1628. prohibuit, ne fratres reformati huiusmodi transferant ad fratres calceatos eiusdem Ordinis absque Domini Pontificis expressa licentia ex concessione etiam Urbani VIII. tam hæc Congregatio, quam tota Religio celebrat officium, & Missam S. Petri Nolasco, sui fundatoris, & S. Raimundi Nonnati Cardinalis eiusdem Ordinis, videtur demonstrata hæc nova reformatio S. Petro Nolasco totius Ordinis Parenti in quadam revelatione sibi facta, quam refert vir doctissimus eiusdem Religionis Franciscus zamel in ipsius vita, & habetur in constitutionibus illius.
31. Agunt de hæc insigni Religione varij Scriptores, specialiter illescas, Arnaldus Vinon, Sylvester Marulus, Azor, Mariana, Pineda, Garibai, Zurita, Ferdinandus de Castillo, Vterq; Rodriguez, Mitanda, Salazar, Bargas, & Remon, quos refert Barboza *supr. an.* 131.
- His positus circa fundamentum, & reformationem ipsius, autoreque qui de ipsa loquuntur, nunc accedimus ad expositionem Bullæ Clementis VII. quam diximus esse veluti Mare magnum eius.
- Circa §. 2.
33. **I**N hoc §. commentat Papæ Clementis concessiones factas huic Religioni per Bonificum V I I. Alexandrum IV. Clementem VI. Gregorium I I. Martinum V. Eugenium IV. & Callixtum I I I. Prædecessores. Ex quibus Bonificus VIII. in Bulla *querelam grauem* sub datis apud Vrbeum veterem Idibus Octob. anno 3. Pontificatus, Bullario huius Ordinis fol. 37. præcipit sub pœna officij, & Beneficij, ne fratres huius Religionis impediantur predicare ea que spectant ad Redemptionem captiuorum; & quod transgressores punitioni subiacent præcipit etiam, quod legata ipsi relicta sine vlla dilatione soluantur, & impediendes iubeat punire. In alia autem Bulla *Si iuxta* apud Vrbeum veterem 13. Kalend. Nouembris Pontificatus sui anno 3. in Bullario Ordinis fol. 39. idem Bonificus viuersos Christi fideles sic admonet. *Cum igitur dilectissimi Magister, & fratres B. Eulaliae Barcinonensis, Ordinis S. Augustini pro Redemptione captiuorum, totis viribus elaborent, & ad transmarinas partes (pro captiuis Christianis, qui à Sarracenis diuersis tormentis, vt negent fidem Catholicam cruciantur redimendis) migrent, ibique se impugnant pro illis, & tam graui periculo se exponant. Vniuersitatem vestram ad instar felicis recordationis Innocentij, Alexandri, Urbani, Clementis Prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, nomen, & hortantur in Domino, ac remissionem vobis inuicem peccatorum quatenus vt cooperatores sitis operum pietatis, accedentes ad vos, eorumque mun-*
- tios, benignè recipere, & honestate tractare curetis, eis grata subsidia, & pijs elemosynas conferentes, vt quod captiuos contuleritis, per manus eorum, in terris, vobis per manus captiuorum thesaurizetis in caelis, cum Apostolo sentientes; quoniam qui parcesminat, parces & metet, & qui seminat in benedictionibus, metet vitam æternam. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia, & Beatorum Apostolorum Petri, & Pauli auctoritate, ac ea quam Dominus nobis inuoluit potestate confisi, omnibus, qui de facultatibus suis ipsi captiuos subuenerint annuatim, septimanam partem inuncte penitentia relaxamus, auctoritate Apostolica statuentes, vt his qui eorum fraternitatem assumperint; si Ecclesie ad quas pertinent fuerint interdictæ, ipsosque mori contigerint, nisi excommunicati, vel nominatim interdicti fuerint, ac etiam publici usurarij sepultura Ecclesiastica non negetur. Statuentes insuper, vt signis fratrum ipsorum, qui ad easdem fraternitates missi fuerint, vel collectas in quamlibet ciuitate, Castellum, vicum interdictum aduenerint, in eorum iucundo Aduentu semel aperiantur Ecclesie annuatim, & Campana pulsentur, & excommunicatis eisdem diuina officia celebrentur. Idem præterea Bonificus V I I I. in Bulla *Cum à nobis data* Lateran. nonis Martij Pontificatus anno 5. in Bullario Ordinis fol. 40. personas, & locum S. Mariæ Barcinonensis de misericordia cum omnibus bonis suis sub S. Petri, & sua protectione suscepit, & ea confirmauit.*
- Deinde Alexander IV. Bulla *Quoniam vt ait* dat. Neapoli 5. Idus April. Pontific. ann. 1. in Bullario huius Ordine folio 7. commendat hanc Religionem arrebolando ipsos Religiosos *nonos Mansibicos sub tempore gratia*. Concedit etiam Indulgentias tribuentibus elemosynas dictis Religiosis, & indulget peccata oblitia, & venialia tum generali confessione, offensas patrum, & matrum sine manus iniectioe, transgressionem fidei, & iramentorum, in quibus proximus non laeditur, vicia fratre si ad ea non redierint. In alia etiam Bulla *si iuxta* sub dat. Anagninæ 2. non. Septembr. Pontific. ann. 1. in Bullar. Ordinis, fol. 9. Elemosynam, & opera Hospitalitate commendat; laudat institutum huius Religionis; fideles ad elemosynas erogandas Religiosis hortatur; & ad instar Innocent. IV. prædecessoris elemosynas illis tribuentibus, & fraternitatem ingredientibus septimanam partem inunctæ penitentia relaxat; & concedit sepulturam tempore interdicti; ac quod Ecclesie interdictæ aperiantur in aduentu collectorum elemosynarum; & etiam reccptores ipsorum sub protectione Apostolica suscipit. Similiter in alia *Cum dilectis* dat. Neapolis V. Idus April. Pontific. ann. 1. in Bullar. fol. 10. præcipit quod fratres, cum veniunt pro elemosynis quaerendis, benigne recipiantur; nec ipsi alij præponantur; nec excommunicentur, aut interdicantur; quin puniantur Parochiani illi, qui ipsi aliquam molestiam inferunt; & quod habeant liberam sepulturam; ac ipsorum corpora cum decedunt sine pretio sepeliant; nec decimas ab ipsis exigantur; oratoria, vel cæmeteria benedicantur; desertores Ordinis ad ipsum reuocentur; aliaque concedit similia iis, quæ in præcedenti Bulla in alia quoque incipit *Querelam grauem* data eodem loco, & die præcipit vt iniungatur Presbyteris sub pœnis priuationis officij, & beneficij, quod fratres prædicatores de Redemptione captiuorum, & elemosynas quaerentes permittant; vt legata sine dilatione soluantur; ac Prælati, seu clerici, qui dictis fratribus consilium

consilium, vel auxilium præberint, relaxat quidquid in horis debitis dimiserint; ac denique *Quadragesimas duodecim Cardinalium, & Archiepiscopi S. Jacobi omnibus beneficiis predicti Ordinis generaliter confirmas.* Denique in alia Bulla quæ incipit *Provi scripturæ*, Dat. Perusij 5. Non. Maij Pontificatus anno 5. in Bullar. fol. 16. satis benignum se erga hanc Religionem ostendit. Eius autem Bullæ Summarium tale appositum est in principio ipsius.

Ordinem nostrum egregie pietatis operibus, & martyriis commendat. & Fratres nostros benigne recipi iubet, & fideles in Ecclesiis ad Bullas Apostolicas audiendas convenire. In adventu fratrum nostrorum Ecclesias aperiri iubet, & ibi divina officia recitari, & mortuos sepeliri, donec Bullæ Apostolicæ legantur, quia nos quæstiones non sumus. Concedit beneficiis singulis diebus, quibus elemosinam præstiterint unum annum, & quadraginta dies, necnon eosdem participes facti in dedicatione, & statione Mariæ Ecclesie, & in peregrinatione Terra sanctæ. Item dimittit Clericos secularibus, & regularibus, qui nos adiuvent, quidquid in horis Canonici, & divini officii onserint. Remittit omnia vota, præter castitatis, religionis, & peregrinationis Terra sanctæ dispensationibus, & communitatibus fratrum, vel nuntius pro Redemptione Captiuorum. Item peccata venialia, & obliata, offensas parentum, iuramenta falsa, penitentias non factas, rapinas, & omnia mala, cum quodam moderamine, si facta male celebrata præcipue Captiuorum, Concedit quod quilibet benefactor possit eligere Confessorem, qui possit absolueri eum, exceptis à Papa referatis, & in motu articulo plenarij sui absolutus. Interdicit Ecclesiis impedientium nos, & benedicit adiuuantes, & participes facti omnium beneficiorum, & missarum Ecclesie catholice.

Præterea Clemens VI. relatus etiam in Bulla Clementis VII. in alia data Avinione 5. Nonas Octobris, Pontificatus anno 4. in Bullario fol. 48. declarat fratres huius Religionis non intelligi nomine quæstorum, quos Clemens V. prohibuit imo beneficiis concedit singulis diebus, vlt. que ad unum mensem, & unum annum, & quadraginta dies.

Insuper Gregorius XI. etiam relatus in Bulla Clementis 7. in alia quæ incipit, *dum salubria*, in Bullario fol. 54. eximit hos Religiosos à decimis, Regibus, & aliis quibuscumque soluendis, ad instar Religionum Militarium Sancti Ioannis Hierosolymitani, de Calatrava, & Montefia.

Pariter etiam Martinus V. relatus quoque à Clement. VII. in Bulla relata *sincera deuotionis affectus*, fol. 74. sub dat. Florentiæ 3. Kalend. Iunij Pontificatus anno 2. Religiosos ad opus Redemptionis petere sine illa contradictione etiam in Ecclesiis secularium, & regularium, tam exemptorum, quam non exemptorum disponit; quodque à nullo molestetur, districtius inhihet. Er in alia, quæ incipit, *sacra Religiosis obseruantia*, sub eadem data in Bullario fol. 76. statuit, vt nullus frater, qui in huiusmodi Ordine professionem emisserit, ad alium Ordinem sine Apostolicæ Sedis licentia transferri queat. Ac in alia, quæ incipit *sacra Religiosis sub dat. Florentiæ secundo Idus Aprilis*, Pontificatus, anno 5. in Bullario fol. 77. declarat officia Ordinis annualia, sine manualia esse impetrari à Sede Apostolica prohibuit, & impetrationes habitas reuocauit.

Eugenius quoque IV. relatus similiter in Bulla Clementis VIII. in Bulla *cum à Nobis* sub datis *Summa Læzan. Tom. III.*

Florentiæ 1454. idibus Augusti in Bullario fol. 8. hæc concessit huic Religioni, & iis verbis. *Personas vestras, & loca in quo diuino estis obsequio mancipati, cum omnibus que in presentiam rationabiliter possidetis, aut in futurum iustis modis præstante Domino poteritis adipisci, sub Beati Petri prot. Et one suscipimus, atque nostras, omnesque libertates, & immunitates à Prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus, sine privilegio, vel alias indulgentias, vobis, & Ordini vestro indultas, & nec libertates, & exemptiones secularium exaltationis, & Principibus, ac aliis Christi fidelibus rationabiliter, vobis, & dicitur Ordini concessas: specialiter autem decimas, possessiones, iura, iurisdictiones, privilegia, & alia bona vestra, sicut ea iuste, & pacifice obtinetis, vobis, & per vos eidem Ordini vestro antehorarie Apostolica confirmamus, & presentis scripti patrocinio communitum. Salua in predictis Decimis moderatone Concilij Generalis.*

Demum Calixtus III. pariter relatus in dicta Bulla Clementis VII. in ea quæ habetur in Bullario pag. 94. sub datis Romæ apud sanctum Petrum anno 1457. 6. Idus Iulij Pontificatus anno 3. vniuersis Ordinariis mandat, & præcipit, vt omnes, & singulos Religiosos eisdem Ordinis, alioque tam Clericos, quam Laicos, seu cuiuscunque alterius Religionis professores absque licentia Magistri Generalis, seu eiusdem Ordinis alientis ex superioribus relicta, & legata, quæstas, & elemosinas pro Redemptione quandoque perpetuo in futurum petentes, indulgentiasque prædicatas, nec prædicari facientes, excommunicent, carceri tradant, processumque absque strepitu, & figura iudicij fabricent, & ad eundem Magistrum Generalem, seu superiores prædicatas cum delinquentibus, omnibusque pecuniis, & rebus, etiam per huiusmodi quæstas, & indulgentias acquisitis remittant. Auxiliantes vero, consilium, vel fauorem supra dictis falsis quæstoribus quouis modo præstantes, cuiuscunque dignitatis, etiam pontificalis Regaliq; fuerint, excommunicent, seu anathematizent, ac pro talibus excommunicatis, & anathematizatis publicè denuncient. In alia etiam, quæ incipit super gregem Dominicum Romæ apud S. Petrum anno 1457. pridie Kalendas Nouembrii Pontificatus anno 3. in Bullario, fol. 95. decreuit nullum, qui in hoc Ordine professionem emisserit ad quemcumque alium transferri posse. Idemque statutum extendit ad iam translatos itaq; Magister Generalis eos repetere debeat. Translati ipsi sub præcepto obedientiæ imponit, vt redeant. Vniuersos Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, & quoscunque indignitate Ecclesiastica constitutos Conservatores deputat, eisque mandat, vt etiam cum excommunicationis sententia, & cæteratione compelleret eos quod ad alios Ordines transferant, ac in posterum transferunt, & extra obedientiam manentes, ad eam reuocare. Addit plenissimas non obstantias.

Circa quas horum Pontificum concessiones, etiam multa dici possent, plura tamen ex illis permitti debent, quia de illis in variis locis nostræ summæ egimus; & quia de ipsis doctè tractat Seraphinus à Freitas huius Ordinis alumnus, & harum Bullarum Scholasticus. Nihilominus aliqua ex illis magis elucidanda.

Et primò, quod generaliter attinet ad tot privilegia huic Ordini concessa à summis Pontificibus, mirandum id non est, eum opus Redemptionis Captiuorum, ad quod est institutus, valde priuilegiatum esse.

- legiatum sit, vt constat ex iis, quæ diximus in Mari magno Carmelitarum circa §. 59. Propterea enim his priuilegijs decorari meriti. Quibus addendum quod Barbosa in *Collegian. D.D. ad cap. vnum 12. quest. 3. num. 5.* dicit causam redemptionis Captiuorum vere esse causam piam, & valde fauorabilem, ex Tiraquello, Menochio, Mantica, & Stephano Gratiano; ac esse summam pietatem, Reipublicæ Christianæ maximè vtilem, & præclarum munus iudicium, & Tiraquello; ac præterea à pari procedit cum causa alimentorum, ex *Surdo consil. 367. num. 41.* videndus Gregorius Lopez lib. 4. verbo de *pietate. tit. 11. part. 6.* ac Freitas in *Scholijs ad Bullam 1. Alexandr. 4.* & ea quæ generaliter diximus de priuilegijs piæ causæ tom. 4. verbo *lagata Regularibus, num. 29.* Addendum quoque quod Sixtus IV. in Bulla *Providentiæ Sedis* in Bullario huius Ordinis, fol. 113. opus Redemptio- nis Captiuorum præferre videtur expeditioni contra Turcas, vt notat ibi præfatus Freitas. Insuper Leo X. in Bulla *Dum grata Deo* in eodem Bullario fol. 135. declarauit ex certa scientia, & Apostolica auctoritate hæc. *Quæcumque ad Redemptionem huiusmodi pro tempore legata relicta, & donata sub quibusvis rebus ad pias causas relictarum, vel donatarum applicationibus, etiam in fauorem fabricæ Principis Apostolorum de Verbe, vel subsidium expeditionis contra infideles, etiam in specie de bonis ad eandem Redemptionem pertinentibus, per nos, & Sedem prædictam factis, & faciendis nequaquam comprehendit, sed esse ab illis perceptis, suisvis temporibus prorsus exceptas.* Hæc Pontifex, quæ etiam ampliat idem Freitas supra fol. 139.
39. Secundo animaduertendum huiusmodi, & alia priuilegia à Summis Pontificibus concessa esse huic Religioni, maximè propter speciale votum, quod Religiosi ipsius emittunt in sua professione, modo quo retulimus tom. 4. verbo *Votum pro Regularibus, num. 4.* Circa quod votum præter ibi dicta, viterius dicendum, illud facta, valdeque commendati à Bonifacio VIII. in Bulla *Si iuxta* in superioribus relatum, vbi propterea istos Religiosos sic mirificè collaudat. *Licet autem indigentibus vniuersis aperire teneatur viscera charitatis: illis tamen specialius, & abundantius quodam modo debemus liberalitatis gratiam exhibere, qui cum sint pauperes spiritu, sponte subeunt onera paupertatis, vt pauperibus, & Captiuis possint copiosius subuenire, dum tanquam nihil habentes, & omnia possidentes, volunt penuriam pati, & abundantiam habere.* Unde dum abundantiam pauperibus, sibi egent, & in se aliorum egestatem assument, vt ex indigentia liberalius ministrant hospitibus, Captiuis, & egenis. Hoc verò quamuis multi laudabiliter exequantur, illi tamen student laudabilius adimplere, qui hospitalitati vacantes, non solum recipiunt hospites, sed & subeunt, illud propheticum exequentes: *frange esurienti panem tuum, & egenos, vagosque induc in domum tuam. Hi enim cum pascunt esurientes, scientes potant, colligunt hospites nudos vestiunt, & non solum infirmos visitant, imo (quod laudabilis est) student quod dicit B. Ioannes in Evangelio adimplere: Maiorem charitatem nemo habet, vt animam suam ponat quis pro amicis suis, illa omnia exequutus.* Deinde illud esse licitum, & valde commendabile: Etsi enim sit de re valde ardua, non tamen impossibili, ex Dei gratia, quam impetrant ab ipso sancti Fundatores huius Religionis. Pellizarius in *Mæt. Regular. tom. 1. tract. 4. cap. 5. sect. 2. num. 30. Qui num. 27. ait esse votum solemne, & emitti hæc formula in profes-*
- sione. Ego frater N. facio professionem, & promitto obedientiam, paupertatem, & castitatem obseruare, Deo, & Beatae Mariæ, & tibi Commendatori huius Domus, &c.* Et paulo post: *Ergoque obediens tibi, & successoribus tuis vsque ad mortem, & in Sarracenorum potestate in pignus (si necesse fuerit ad redemptionem Christi fidelium) detentus manebo.* Vnde ad illud adimplendum obligantur Religiosi huius ordinis quoties à Superioribus id ipsis præcipitur, nisi valde rationabilis, & non dolosa, esse affectata; causa, illos excuset. Hoc enim commune est omnibus votis, præsertim solemnibus. Suarez tom. 4. de *Relig. tract. 10. lib. 6. cap. 4.* loquens de voto Societatis Iesu ad obedientiam. *Papa circamissiones Pelizarius supra num. 36.* Apud quem multa in sequentibus circa modum, & obseruantiam huius voti, quæ omittimus, quia plura eorum dependent ex stylo, & praxi Religionis, intentione videntur, & similibus circumstantiis, de quibus latè egimus suis locis.
- Tertio quoque abimaduertendum circa indulgentias concessas tam in prædictis Bullis Summo Pontificum, quam in alijs infra referendis, pro illis, qui aliquam elemosynam tribunt pro Redemptione Captiuorum, eas scilicet, quæ ante Pium V. concessæ fuerunt, renouatas esse ab hoc Pontifice in Bulla *Etsi Dominici* de anno 1567. in 2. tom. Bullarij, Bulla 30. ibi enim Pontifex sic habet: *Omnes & singulas indulgentias etiam perpetuas, & remissiones peccatorum, fabricæ, & Ecclesie huiusmodi; necnon S. Ioannis Ierosolymitani, etiam pro constructione, & adificatione illius nouæ Ciuitatis prædictæ, in quibuslibet alijs Hospitalibus, Monasterijs, Ecclesijs, domibus, militijs, Ordinibus etiam Mendicantium, Congregationibus, Confraternitatibus, & vniuersitatibus, & pijs locis, illorumque Ordinibus, Capitulis, Conuentibus, Magistris, Superioribus, & tam secularibus, quam quorunvis etiam Mendicantium Ordinum, Regularibus personis, tam singulariter, quam vniuersaliter, per quoscunque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac etiam Nos, sub quibuscunque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis, & decretis, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac ex quibusvis etiam vrgentissimis causis, etiam causa Redemptionis Captiuorum, & alias quomodolibet concessas: pro quibus consequendis manus sint porrigende adiutrices; & quæ quasiuandî facultatem quomodolibet continent, illarum omnium tenores, formas, derogationes, & decreta presentibus pro expressis habentes auctoritate Apostolica tenore presentium perpetuo renouamus, cassamus, irritamus, & annullamus, ac viribus vacuumus.*
- Quia tamen Gregorius XIII. in Bulla, *Vt laudes* confirmans indulgentias concessas visitantibus Carmelitarum Ecclesias, confirmauit etiam illas, quæ clausulam continebant prædictas manus adiutrices portigendi, commutando tamen illas manus adiutrices, quæ elemosynas in alia pia opera, quæ ex verbis ipsius Pontificis retuli rom. 2. cap. 15. num. 39. videlicet, quod visitando Ecclesias Ordinis sint contriti, & confessi, ac loco elemosine prædictæ iuxta prædecessorum prædictorum voluntatem erogandæ septies orationem Dominicam, eidemque salutationem Angelicam, recient, vel habitum dicti Ordinis sicuti in litteris Apostolicis pia memoria Ioannis Papa XXI. ac Alexandri V. necnon Pij V. prædecessorum nostrorum continetur, gestent, vel vestiant pro defunctis recient, aut ante SS. Domini nostri Iesu Christi corpus, terram osculentur, & pro heresim extripatione, & sanctæ Mariæ, Ecclesie tranquillita-

te, Christianorumque pace, & unioe ad Deum preces effundant, & alias, iuxta dictorum nostrorum praeceptorum literarum seriem orant, aliasque peragent.

68. Ideo probabiliter existimo hac concessione, seu commutatione elemosynarum, seu manuum ad iurium posse vti respectu, & seruat a pro portione, hinc Ordini, & visitantes eorum Ecclesias. Prout dixi 3. tom. Summe verbo indulgentia quas Regulares, num. 14. & in Mari magno Ordinis SS. Trinitatis propter communicationem privilegiorum cum Mendicantibus. Pro quo tamen, & qua moderatione intelligendum legenda qua dixi eo verbo Indulgentia quas Regulares, num. 8.

69. Nunc iam specialiter dicendum de concessionibus factis huic Religioni in praedictis summis Pontificibus Bonifac. VIII. Alexand. IV. Clement. VI. Gregorio XI. Martino V. Eugenio IV. & Calixto III. relatis in Clem. VII. in hac Bulla; quam diximus esse veluti Mare magnum eius Ordinis.

70. Et primo quod attinet ad concessionem Bonifacij VIII. qua prohibet ne fratres huius Religionis impediatur praedicare ad opus Captiuorum, & elemosynas quaerere *sua bona officij, & beneficij*, quia, vt notat Pontifex, praedicti fratres *diuersis crucianimibus in vltima marinis partibus cruciantur, in sua robore, vt credo permant, non propter equitatem huius concessionis, tum propter honestatem finis ipsius, qui est adiutare ad redemptionem Captiuorum. Faciunt etiam ad intentionem ea quae dixi tom. 1. Summa, cap. 6. num. 43. & 44. ac maxime tom. 1. cap. 1. num. 4. & 35. delibata voluntate, quam habent Mendicantes ad quaerendum elemosynas, propter privilegia, & Bullas summorum Pontificum, & declarationes SS. Congregationum.*

71. Quoad illam vetò concessionem eiusdem Bonifacij VIII. de solutione legatum relicto tum huic Religioni, legenda qua dixi tom. 4. Summe, verbo legata Regularibus. Quia etiam talia legata sunt pia, & ad *pias causas* militata, ideo maxime animaduertenda quae eo loco num. 29. dixi Viteris quoque, quod huiusmodi legata habent hypothecariam, dominiumque ipso iure in Ecclesiam, piusque locum transferat, leg. vlt. in fin. cap. de sacros. Eccles. Tiraquellus de privileg. pia causa privileg. 39. num. 1. Couarruuias lib. 1. varior. cap. 14. num. 14. Valacus de iur. employent. quest. 4. num. 19. Pro aliis autem privilegijs huiusmodi legatum ad *pias causas*, videndus Freitas in Scholis ad hanc Bullam Bonifacij VIII. ex praedictis, & alijs Doctoribus. Plura etiam de specialibus legatis dicta mantent varijs in locis huius 5. tom.

72. Circa concessionem illam eiusdem Bonifacij VIII. pro confratribus huius Religionis, videlicet, prout hic Pontifex habet in Bulla Si iuxta in Suppetitoribus relata, si Ecclesia, ad quae pertinent, fuerint interdicta, ipsosque mori conuenerit, nisi excommunicati, vel nominatim interdicti fuerint, ac etiam publici vsurarij, sepultura Ecclesiastica non uegetur, notat Freitas in Scholis ad istam Bullam, hoc privilegium non competere omnibus Confratribus, sed solum illis, qui sunt oblati, mutato habitu seculari, vel qui bona sua dederat inter viros eiusdem Regularibus, relicto sibi quoadiuu vixerint vsu fructu. Quod probet ex cap. 15. privilegia de privilegijs, & ex aliquibus authoribus. Ego ramen oppositum probabiliter tenui loquens de simili privilegio concessio confratribus Carmelitarum tom. 2. Summe, cap. 15. num. 37. & 61. ac in libro de Maria Patrona, cap. 12. num. 12. & 14. Non summa Lezan. Tom. II.

73. Circa concessionem illam Alexandri IV. in Bulla Quomam vt ait adducta in praecedentibus, quod attinet ad Indulgentiam propter manus adiutrices, iam constat ex dictis quid sit dicendum. Quod vero spectat ad concessionem eiusdem de peccatis oblitis, venialibus, offensis patrum, & matrum, & alijs designatis in ea Bulla, quibus similia concessisse Ioanne XXIII. beneficijs Ordinis Praedicatorum tenet Casfaribus in Compend. privileg. Mendicant. verbo indulgentia, num. 15. notandum, id non debere intelligi de remissione istorum quantum ad culpam, quia hoc non potest à Papa extra confessionem sacramentalem concedi sed solum quoad poenam temporalem debitam pro istis peccatis. De concessionibus autem eiusdem Alexandri IV. in alia Bulla Si iuxta constat quid sentiendum ex dictis in superioribus.

74. Circa aliam Bullam Cum dilectis eiusdem Alexandri

lum quia Confratres, de quibus loquitur dicta caput, vt privilegia non videntur esse 15. de quibus loquimur in praesenti, sed oblati, & Tertiarj, vt notat Bordonus tom. 2. Resolut. 72. num. 2. & colligitur ex textu capitis, & Glossa in figuracione casus, sed etiam, ex eo quod non videtur reuocatum à Concilio Tridentino. Etsi enim sess. 25. cap. 12. iusserit interdicta omnia à Regularibus obseuari debere, tamen nec ibi nec cap. 12. vbi reuocatur privilegia cunctaria, loquitur de Religiosis. aut Confratribus, sed solum de Religiosis. Et ita ex nostris authoribus, qui post Concilium scripserunt, supponitur à Petro Lucio in Compend. histor. Thoma de lesis lib. 2. de Confraternit. Carmelit. cap. 5. §. 1. (vbi dicit ita praedicatum fuisse in insigni Salmanticensi Academia, annuentibus Doctissimis Doctoribus Mancio, Sancio, Medina, & Rodriquez eiusdem Gymnasij Magistris) & Theodoros Sitatus in instructione pro fratribus Carmelitis cap. 5. num. 4. Quibus etiam modo addungo Mirandam in Manuali Praelatorum, tom. 2. quest. 38. art. 12. conclus. 15. Enriquez, Rodriguez, Sayrum, & Ioanne de Cruce, quod refert Pelizarius in Manuali Regularium, tom. 2. art. 8. cap. 5. sect. 6. num. 22. ac Hieronymum Rodriguez in Compend. Refol. 80. num. 25. plures etiam referens. Esto oppositum probabiliter etiam teneant idem Pelizarius, & Bordonus tom. 2. Resolut. 72. num. 18. post Nauarum, & alios, & fauet illis declaratio quaedam S. Congregationis, quam affert Garzia de Beneficis, part. 5. cap. 8. num. 87. ad 8. & quam videtur habere pro authentica. Et sine hi talis sit, et stare debemus. Illud autem quod idem Bonifacius in eadem Bulla concessit de tempore interdicti, & pulsatione aduentu Redemptorum, ac celebratione diuinorum excommunicationis effectus, iam reuocatum modo sit, tractat idem Freitas in S. holijs ad hanc Bullam, & ad aliam Innocentij IV. Ego autem solum animaduertam, in ijs maxime considerandum esse ex vsu, & praxi hinc recepta huiusmodi privilegia, & an contraria sint cap. vt privilegia de privileg. iam relato.

75. Quantum quoque valeat illud privilegium de susceptioe Domus sanctae Mariae Barchinonensis huius Ordinis, cum eius bonis, sub beati Petri, & Papae protectione, prout idem Bonifacius in alia Bulla concessit, colligi potest ex dictis circa Mare magnum Ordinum Mendicantium, praesertim Eremitarum sancti Augustini, num. 24. vbi etiam ad alia loca me remittit. De quo etiam Freitas in Scholis ad Bullam Innocentij IV.

76. Porto circa concessionem Alexandri IV. in Bulla Quomam vt ait adducta in praecedentibus, quod attinet ad Indulgentiam propter manus adiutrices, iam constat ex dictis quid sit dicendum. Quod vero spectat ad concessionem eiusdem de peccatis oblitis, venialibus, offensis patrum, & matrum, & alijs designatis in ea Bulla, quibus similia concessisse Ioanne XXIII. beneficijs Ordinis Praedicatorum tenet Casfaribus in Compend. privileg. Mendicant. verbo indulgentia, num. 15. notandum, id non debere intelligi de remissione istorum quantum ad culpam, quia hoc non potest à Papa extra confessionem sacramentalem concedi sed solum quoad poenam temporalem debitam pro istis peccatis. De concessionibus autem eiusdem Alexandri IV. in alia Bulla Si iuxta constat quid sentiendum ex dictis in superioribus.

77. Circa aliam Bullam Cum dilectis eiusdem Alexan-

75

76

77

78

79

80

xandri IV. nihil occurrit specialiter dicendum, præter dicta superius, & alia, quæ circa similia privilegia diximus in Mari magno Mendicantium. Sed circa legata relicta Religiosis præter dicta tom. 4.

81. *verbo legata Regularibus relicta*, vltierius nota, quod legata relicta Religiosis censentur relicta Monasterio: propter commune illud *Quidquid Monachus adquisit Monasterio adquisit*. Mantica de *consect.* lib. 8. tit. 6. num. 26. Freitas in *Scholis super hanc Bullam*. Itam in contrarium non valet consuetudo, eo quod est contra naturam, & essentiam voti paupertatis. Calderin. *conf. 4. de consuetud.* Freitas *ibid.* vnde consequenter legatum Monacho relictum, acceptari potest à Prælato, etiam iniusto tali Monacho. Baldus num. 1. in *leg. ex repudiatione*, Mantica *supra* num. 27. Freitas *supra*, vbi etiam alia circa concessionem huius Pontificis ad supplemum defectus commissis in recitatione officij diuini, pro quo asserit aliqua priuilegia. Pro illis tamen, & hoc puncto legenda quæ dixi tom. 1. *Summa*, cap. 12. & tom. 4. *verbo officium diuinum*. Tractat etiam quid importet verbum *Quadragesima*, de quo etiam dixi tom. 3. *verbo Indulgentia quoad Regulares* num. 3. sed pro illa *Quadragesima* 12. Cardinalium, & Archiepiscopi S. Iacobi consulendus ipse Freitas.
84. Ea quoque quæ idem Alexander concedit in alia Bulla *Prout scriptura* fere fere sunt exposita in præcedentibus, & aliis locis nostræ Summæ. Præsertim illud de participatione bonorum spiritualium explicatur quomodo intelligendum 3. *tract. verbo Bulla Cruciatæ*, num. 17.
85. Circa Bullam Clementis VI. vbi agit de quæstoribus declarans Fratres Ordinis sanctæ Mariæ de Mercede non esse Quæstores illos damnatos à Clement. V. in Concilio Viennensi, notanda quæ dixi in Mari magno Camelitarum. num. 40. 6. similiter circa Bullam Gregorij XI. in qua Religiosos istos eximit à Decimis, plura dicta sunt in Mari magno Mendicantium.
86. Quod attinet ad concessionem Martini V. huic Ordini factas, & in superioribus relatas, concessio illa in Bulla *Sincera deuotionis*, nullam videtur continere difficultatem. Concessio verò facta in alia Bulla *Sacra Religionis obseruantia*, et si difficultatem continere possit, remittimus tamen Lectorem ad ea quæ scripsimus tom. 1. cap. 22. & tom. 4. *verbo transcentes Regulares*. Pro eo autem, quod huiusmodi Pontifex declarat in alia Bulla *Sacra Religionis*, nempe officia huius Ordinis annualia, siue manualia esse, notandum ex hoc colligi posse auferri à Prælati huius Religionis ad nutum Prælatorum eiusdem. Quia hoc est proprium beneficiorum, seu officiorum manualium. *Prout diximus tom. 2. cap. 17. ex Federico in tract. permutatio- num. quest. 16. & Sanchez lib. 7. in decalog. cap. 29. num. 107.* Etiam si sint collata à Superiore pro toto tempore vitæ, imo quod promiserit se non reuocaturum, ac ad istam reuocationem validè fauendam non requirit aliquam causam: Est quod ad hoc, quod licitè, & prudenter fiat ea requiritur.
89. *Prout ex aliis dixi loco relato.* Notandum tamen quod si oppositum habeatur in hac Religione ex suis constitutionibus à Sede Apostolica approbatis, vel ex consuetudine legitime præscripta, ita obseruari debet. Pro prohibitione autem facta ab hoc Pontifice de non impetrandis huiusmodi officijs, consulenda quæ diximus in Mari magno Seruitarum, num. 61.
90. *Pro concessionibus ab Eugenio IV. Papa factis,*

de quibus supra consolenda etiam dicta in superioribus, & aliis locis Summæ, vbi de ea materia agitur. Idem dico de concessionibus Calixti III. in Bullis relatis.

Circa §. 3.

Refert Pontifex in hoc §. concessionem quandam Nicolai III. in qua concedit quandam indulgentiam pro animabus defunctorum. In hac ergo Bulla, quæ sub datis Viterbij Nonis Augusti Pontificatus sui anno primo, commendat valdè hanc Religionem, eo quod Religiosi ipsius in Ecclesia laborent quotidie ponendo corpora sua in periculo mortis, & etiam quia iuxta illud Christi, *Maiorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat eis pro amicis suis.* Propterea dantibus duos florenos auri Aragoniæ, vel pretium æquivalentes dicto Ordini, si contriti fuerint, & censeffi, quod possint eligere idoneum Confessorem, qui auctoritate nostra Apostolica ipsos absoluat ab omnibus peccatis suis, semel in vita, & in maris articulo toties, quoties fuerint constituti. Deinde hæc subiungit Pontifex; *Voluntus etiam, quod si forte aliquis prædictam quantitatem dicti Ordini contulerit, pro animabus patris, & matris, qui in sinceritate facti vniuersi S. Romanæ Ecclesie, ac obedientie nostræ, & successorum nostrorum Romanorum Pontificum, conuersione vera, & confessione integra, si tempus affuerit, & possibilis confitendi ab hac vita migrauerint, nos omnibus huiusmodi in Christo decedentibus de misericordia Dei confidentes, de qua magis, & ac magis confidimus in cælis, ipsi auctoritate relaxamus in terris omnem penam, quam post lucem huius sæculi pro peccatis purgandis pati mereantur, auctoritate prædictæ Apostolicæ misericorditer in Domino relaxamus, pariter, & dimittimus.*

Circa quas concessionem aduertit primò Freitas, quod Florenus Aragonius octo fetè valet nummos regales argenteos Castellanos. *Couarruias de nummis, cap. 3. num. 8.* Secundò notat, quod relata hæc taxatio sufficiens causa est huius concessionis propter bonum commune Redemptionis. *Enriquez lib. 7. cap. 14. in fin. Sanchez lib. 8. de matrim. disput. 33. num. 10.* Tertio notat quod absolutio hæc concessa concernit etiam peccata reseruata, vt constat ex particula generali, *ibid. omnibus*, & ex verbis adiunctis, *ibi: semel in vita, & in articulo mortis.* Ego tamen, quoad hoc vltimum animaduertit, quod cum in hac concessionem solum deret facultas absoluedi à peccatis, nulla facta mentione de peccatis reseruatis, solum pro non reseruatis intelligi debet. Sicut etiam non intelligitur de absolute à censuris; quia peccatorum nomine non veniunt censuræ. Excipio tamen tempus articulo mortis; quia pro eo nullus casus reseruatus est, neque quoad peccatum, neque quoad censuram. Vide dicta tom. 3. *verbo casus reseruatus.*

Vltierius animaduertit idem Freitas quod ista facultas absoluedi à peccatis non est indulgentia. Quod est verissimum, siquidem, iuxta dicta, tom. 3. *verbo Indulgentia quoad Regulares*, num. 2. Indulgentia est, remissio, seu relaxatio pænæ temporalis debite propter peccata actualia: non ergo est facultas absoluedi à peccatis.

Id autem quod vltierius animaduertit, videlicet quod in reuocatione facta à Pio V. indulgentiarum, quæ habent manus adiurricas, qualis est ista, de qua in præsentem, non comprehendantur Mendican

dicantes, ex declaratione eiusdem Pij V. in alio motu proprio, ex Enriquez *lib. 7. cap. 15. §. 1. in fin.* non subiecit, quia, ut video, ita tenet cōmunis sententia, & præter notatos à me dicto verbo *Indulgentia quoad Regulares*, num. 14. Id etiam docent Naldus in *Summa*, verbo *Indulgentia*, num. 1. & 13. Pelizarius in *Man. tom. 2. tract. 8. cap. 5. num. 243.* Id etiam comprobatur Gregorius XIII. in Bulla, *ut laudes* relata in præcedentibus, ubi supponit talem reuocationem, & propterea Indulgentias nostro Ordini concessas propter manus adiutrices commurat in alia oberta pia. Nec video ralem declarationem Pij V.

98. Probabilius dici potest hanc concessionem indulgentiæ Nicolai Papæ propter manus adiutrices, quatenus extenditur ad animas defunctorum, non esse reuocatam, sed manere in sua vi, non obstante Bulla reuocatoria Pij V. generaliter omnes indulgentias eiusmodi reuocantes. Eo quod indulgentiæ pro mortuis sunt valde fauorabiles, & quia ira creditur de benignitate Summorum Pontificum iuxta dicta *tom. 1. Summa, cap. 3. num. 19. & tom. 3. verbo Indulgentia quoad Regulares*, num. 11. & 12. Sed & in hoc etiam vellem audire aliorum sententiam.

Circa §. 4.

99. In hoc loco refertur Papa Clemens Bullam aliam Sixti IV. in qua approbat concessionem Bonifacii, Alexandri, Clementis, Gregorij, Martini, Eugenij, & Calixti prædecessorum, & nonnulla alia de nouo concessit. Nempe extendendo indulgentiam concessam ab Alexandro IV. ita ut sit plenaria. Et quod concessio illa Nicolai III. pro animabus patris, & matris sit generalis pro omnibus defunctis. Et quod fratres possint arbitrari circa prægium illud. Insuper hos Religiosos, & bona ipsorum sub B. Petri, & Apostolica protectione suscipit. De iis tamen iam est dictum in præcedentibus.

Circa §. 5.

100. Sub hoc §. continetur qualiter Iulius II. approbauerit, & innouauerit concessionem factas huic Ordini à Sixto IV. & aliis prædecessoribus. Quia tamen idem Iulius approbavit eas cum ista clausula *Quatenus sunt in visu*, ideo pro illa videnda sunt quæ diximus *tom. 2. cap. 15. n. 17. & tom. 4. verbo Præuilegia Regularium*, num. 15. & seqq.

Circa §. 6.

101. In hoc loco continetur aliud præuilegium eiusdem Iulij II. videlicet quod Confessor eligendus à Confratribus huius Religionis ipsos possit absolueri ab omnibus, & singulari excessibus, & casibus etiam Sedi Apostolicæ referuatis semel in vita: in aliis verò singulis annis. *Quemadmodum* (inquit Pontifex) *Confratribus Ordinis SS. Trinitatis ab eadem Sede est concessum*. Pro quo præuilegio videndum est aliud concessum Confratribus Carmelitarum à Clement. VII. simul cum moderatiōnis iuris ipsius per Clement. VIII. De quo diximus *tom. 2. Summa, cap. 15. num. 16.* Quale porro sit præuilegium illud concessum *Confratribus Confraternitatis Ordinis SS. Trinitatis*, Pontifex non declarat. Sed quodcumque illud sit reputandum est ex dictis aliis locis, & ex Clement. VIII. quia ibi

Pontifex generaliter loquitur de Confratribus institutis per Regulares.

Circa §. 7.

103. Cum hoc loco agatur de facultate concessa Chuiusmodi Confratribus pro tempore interdicti, consulenda quæ diximus *suprà num. 73.* circa præuilegium quoddam Bonifacii VIII. Imo aduertendum quod quamuis F. etas ibi ralem non admittat hoc loco istud præuilegium quod attinet ad sepulchrum tempore interdicti pro omnibus Confratribus, sed solum de illis, pro quibus id admittitur *cap. vi. præuilegia de præuilegiis*, quoad alia verò id admittit pro omnibus *ex regul. leg. præcipimus, cap. de appellat.* De quo alibi.

Circa §. 8.

104. Hoc etiam loco refertur aliud præuilegium eiusdem Iulij II. circa solutionem cuiusdam pecuniæ soluendæ à Confratribus dictæ Confraternitatis pro fructibus gratis, & indulgentiis illum. A quo facie me expedito dicendo, huiusmodi contributionem pecuniæ nihil suffragari danti-bus illam pro consecutione indulgentiarum Confraternitatis; quia, ut dictum est in præcedentibus, omnes indulgentiæ, pro quibus dantur manus adiutrices, id est, aliqua pecunia, sunt inualidæ. Pro aliis tamen præuilegiis Confraternitatis, quæ non sunt indulgentiæ posse suffragari, cum dicta pecunia non detur, ut præuilegium talis ingressus in Confratriam, ut præuilegium ipsius, sed alio titulo honesto, elemosinæ videlicet, vel subsidij ad sustinendam ipsam cum debito decore. Vide dicta *eo cap. 15. num. 30. & 56.*

Circa §. 9.

105. De hac indulgentia concessa à Julio II. pro visitantibus Ecclesias huius Ordinis, & inibi manus adiutrices portigentibus iam constat ex dictis in superioribus quomodo permaneat modo in suo vigore, commutatis illis manibus adiutricibus in illa pia opera in quæ Gregorius XIII. commutauit similes indulgentias concessas pro visitantibus Ecclesias Carmelitarum, iuxta dicta *suprà num. 67. & 68.* Eo etiam quod indulgentiæ concessæ Religiosis pro visitantibus eorum Ecclesiis non sunt reuocatae his temporibus per Paulum V. iuxta ea quæ diximus *tom. 1. cap. 3. num. 19. & tom. 3. verbo Indulgentia quoad Regulares*. Et id constat ex viuz vocis oraculo eiusdem Pauli V. quod retulit Eminentiſſimus Cardinalis Borgia huius Religionis Protector die 25. Augusti 1616. in eo namque habetur, eundem Paulum V. declarasse quod per Breue suæ sanctitatis quo renouauerat omnes indulgentias Regularibus concessas non fuisse hoc tempore reuocate illas, quæ erant concessæ quibuscumque Christi fidelibus Ecclesiis Ordinis B. Matie de Mercede visitantibus.

Circa §. 10.

107. Similiter hæc eadem commutatio manuum adiutricum probabiliter deservire potest pro consecutione eius indulgentiæ, de qua in hoc §. est sermo, propter dicta *superius cōm. 68.* De conuenientia porro, & honestate quæ est in elargien-

do eleemosynam Captiuis cum iam redempti sunt, & deferuntur ad terras Christianorum agit Freitas in Scholiis ad hanc Bullam.

Circa §. II.

108. **I**ndulget hoc loco idem Iulius II. Generali, ac Fratribus huius Ordinis omnes gratias, indulgentias, & remissiones concessas Confratribus: propterea idem dicendum quoad hoc de ipsis Fratribus, ac dicta sunt de Confratribus. Sed notandum quod omnes indulgentiæ concessæ Regularibus reuocatur, & moderatæ sunt à Paulo V. vt dixi tom. 1. cap. 3. num. 19. & tom. 3. verbo *Indulgentia quoad Regulares*, num. 9.

Circa §. 12.

109. **I**n hoc § est sermo de facultate concessa per Ieundem Iulium Generali, & Fratribus per ipsum designatis ad exigendum, & recipiendum legata pro Redemptione Captiuorum in locis, & domibus Hispaniæ. De qua etiam in superioribus dictum.

Circa §. 13.

110. **A**B hoc loco incipit Papa Iulius referre concessiones factas huic Religioni à Leone X. suo Prædecessore in quadam Bulla, quæ habetur in Bullario huius Ordinis fol. 135. & vocatur nobilissima, & dicitur quod causa eius concessionis fuerit, quod cum anno 1516. Ioannes Lupus Commendator Orlæ, & Arnaldus de Duce Commendator Tholosæ 158. Christianis magnis sumptibus, & laboribus & durissima Paganorum seruitute liberassent, & 70. ex illis Romam perduxissent, Pontifex Leo ad pietatem commotus hanc Bullam dederit gratis, & fauoribus plenam, quam propterea aliqui *Mare magnum* applicari posse volunt, cum tamen hoc uomen potius conueniat Bullæ Clement. VII. quam in presenti exponimus, cum posterior sit illa, eamque referat, & confirmet, aliaque adiungat. Igitur Papa Leo, prout in hoc §. refertur priuilegia à prædecessoribus concessa huic Ordini, quatenus essent in usu, ex certa scientia approbauit, & innouauit.
111. Circa quæ cum in superioribus indicatum sit quid importet clausula illa *quatenus sunt in usu*, solum in presenti expendenda illa *Ex certa scientia*. Et remittendus Lector ad ea quæ variis in locis de ea diximus; præsertim tom. 3. verbo *Clausula*, num. 29. & in Mari magno Prædicatorum, num. 114. & 115. Eremitarum sancti Augustini, num. 105. Carmelitarum, num. 299. & Seruitarum, n. 98.

Circa §. 14.

114. **I**n hoc loco refertur concessio eiusdem Leonis IX. qua Ordini præfato S. Mariæ de Mercede indulget omnia, & singula gratias, & priuilegia, & indulta Mendicantiu: Ordinibus, & eorum personis, & locis per Sedem Apostolicam concessa. Circa quam concessione videnda quæ de simili communicatione priuilegiorum diximus sapius in nostra Summa; præsertim tom. 1. cap. 3. num. 17. & tom. 2. cap. 1. num. 52. & sequentibus, & tom. 4. verbo *Priuilegia Regularium*, num. 24. & in Mare magnum Prædicatorum num. 166. Minorum §. 51. Eremitarum sancti Augustini §. 52. Carmelitarum §. 105.

& Seruitarum §. 67. solum video dubitatum, an hæc communicatio priuilegiorum Mendicantium facta per Leonem X. huic Religioni extendatur, an solum ad concessa. In qua difficultate Tamburinus de lure Abbatum, tom. 1. disp. 17. quest. 1. num. 34. referens scd ad Rodriguez tom. 1. Quest. Regul. quest. 55. art. 12. ait huiusmodi concessione Leonis non extendi ad priuilegia Mendicantium concedenda, sed tantum ad concessa; ac proinde virtute illius solum gaudere hanc Religionem priuilegiis concessis Mendicantibus ante datam huius Bullæ Leoninæ, non verò post datam: ex vi tamen Constitutionis Sixti V. de anno 1589. pro die 26. Aprilis gaudere priuilegiis non solum concessis, sed etiam concedendis Mendicantibus. Verumtamen, quamuis id quod dicitur de Bulla ista Leonis X. verissimum sit; quia in ea expresse loquitur solum de concessis; id tamen quod ait de Bulla Sixti V. non videtur verum; non solum quia hæc Bulla Sixtina nihil habet de communicatione priuilegiorum aliarum Religionum, sed solum innouat, & de nouo concedit concessiones huic Ordini factas; sed etiam, quia solum videtur loqui de concessis; cum nullum verbum habeat de concedendis.

Est quidem verum quod cum in illa innouentur omnes concessiones factæ huic Religioni, & inter eas sit ista de communicatione priuilegiorum concessorum Mendicantibus; & Mendicantibus essent concessa tempore datæ huius Bullæ Sixti V. priuilegia etiam concedenda, prout constat ex his quæ diximus tom. 1. cap. 3. num. 17. & tom. 2. cap. 1. num. 62. Ideo etiam, saltem indirectè videtur concessa huic Religioni priuilegia concedenda Mendicantibus; ac proinde in hoc sensu probabilis est sententia Rodriguez, & Tamburini.

Queritur etiam an hæc communicatio gratiarum, priuilegiorum, & indultorum Mendicantium facta per Leonem Papam huic Religioni hoc loco extendatur etiam ad indulgentias. Ad quod, præter dicta tom. 3. verbo *Indulgentia quoad Regulares*, num. 8. & in Mari magno Seruitarum num. 178. & 179. dico, quod cum nomine *gratiarum* non improbabiler intelligi possint indulgentiæ, vt colligitur ex Mandosis *in trac. de priuileg. ad instar*, quest. 10. gloss. 9. & Leo Papa in hac concessione vtatur nomine *gratiarum*, ideo videtur, etsi res sit incerta, per illud intelligi etiam indulgentias; itavt hæc communicatio sicut extenditur ad priuilegia, sic etiam ad indulgentias.

Circa §. 15.

IM hoc §. 15. declarat Pontifex Leo quod illa relaxatio pœnarum Purgatorij concessa per Papam Nicolaum suffragatur dantibus vnum florenum pro Redemptione Captiuorum. Circa quod nihil occurrit dicendum præter dicta in superioribus.